



Banco Guipuzcoano, S.A. y Sociedades que integran el Grupo Banco Guipuzcoano

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados correspondientes al
período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008

**BANCO GUIPUZCOANO, S.A. Y SOCIEDADES QUE INTEGRAN
 EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO**

BALANCES CONSOLIDADOS RESUMIDOS
AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2007
 (Miles de euros)

ACTIVO	30/06/2008	31/12/2007 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	228.677	247.474
Cartera de negociación	97.865	53.347
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	---	---
Activos financieros disponibles para la venta	342.681	102.430
Inversiones crediticias	9.058.443	9.238.161
Cartera de inversión a vencimiento	66.548	66.654
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	---	---
Derivados de cobertura	2.596	6.479
Activos no corrientes en venta	14.855	7.520
Participaciones:	47.092	44.886
<i>Entidades asociadas</i>	41.594	43.267
<i>Entidades multigrupo</i>	5.498	1.619
Contratos de seguros vinculados a pensiones	---	---
Activos por reaseguros	---	---
Activo material:	119.436	123.426
<i>Inmovilizado material</i>	119.436	123.426
<i>Inversiones inmobiliarias</i>	---	---
Activo intangible:	---	---
<i>Fondo de comercio</i>	---	---
<i>Otro activo intangible</i>	---	---
Activos fiscales:	51.347	34.288
<i>Corrientes</i>	24.698	8.234
<i>Diferidos</i>	26.649	26.054
Resto de activos	70.441	17.479
TOTAL ACTIVO	10.099.981	9.942.144
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	962.149	1.005.899
Compromisos contingentes	1.613.206	1.707.896

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos

**BANCO GUIPUZCOANO, S.A. Y SOCIEDADES QUE INTEGRAN
EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO**

**BALANCES CONSOLIDADOS RESUMIDOS
AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2007**
(Miles de euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30/06/2008	31/12/2007 (*)
Cartera de negociación	95.631	47.298
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	---	---
Pasivos financieros a coste amortizado	9.157.681	9.074.735
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	---	---
Derivados de cobertura	9.771	3.712
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	---	---
Pasivos por contratos de seguros	---	---
Provisiones	108.615	106.045
Pasivos fiscales:	44.010	35.647
<i>Corrientes</i>	26.251	16.958
<i>Diferidos</i>	17.759	18.689
Resto de pasivos	49.974	44.302
Capital reembolsable a la vista	62	---
TOTAL PASIVO	9.465.744	9.311.739
FONDOS PROPIOS	619.840	610.514
Capital/Fondo de dotación	37.378	37.378
<i>Escriturado</i>	37.378	37.378
<i>Menos: Capital no exigido</i>	---	---
Prima de emisión	219.896	219.896
Reservas	337.245	305.019
Otros instrumentos de capital	---	---
<i>Menos: Valores propios</i>	(3.774)	(4.254)
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	29.095	61.440
<i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>	---	(8.965)
AJUSTES POR VALORACIÓN	10.511	18.887
Activos financieros disponibles para la venta	10.511	18.885
Coberturas de los flujos de efectivo	---	2
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	---	---
Diferencias de cambio	---	---
Activos no corrientes en venta	---	---
Entidades valoradas por el método de la participación	---	---
Resto de ajustes por valoración	---	---
INTERESES MINORITARIOS	3.886	1.004
Ajustes por valoración	---	---
Resto	3.886	1.004
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	10.099.981	9.942.144

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos

BANCO GUIPUZCOANO, S.A. Y SOCIEDADES QUE INTEGRAN
 EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS
CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007

(Miles de euros)

	30/06/2008	30/06/2007 (*)
Intereses y rendimientos asimilados	259.525	204.996
Intereses y cargas asimiladas	(176.526)	-130.465
Remuneración de capital reembolsable a la vista	---	---
MARGEN DE INTERESES	82.999	74.531
Rendimiento de instrumentos de capital	777	5.773
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	4.528	3.379
Comisiones percibidas	33.368	34.510
Comisiones pagadas	(1.701)	(2.171)
Resultado de operaciones financieras (neto)	9.699	9.170
Diferencias de cambio (neto)	302	485
Otros productos de explotación	3.301	2.993
Otras cargas de explotación	(1.470)	(1.205)
MARGEN BRUTO	131.803	127.465
Gastos de administración:	(64.706)	(60.880)
<i>Gastos de personal</i>	(44.192)	(39.899)
<i>Otros gastos generales de administración</i>	(20.514)	(20.981)
Amortización	(6.688)	(6.431)
Dotaciones a provisiones (neto)	(2.674)	(422)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(21.262)	(27.002)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	36.473	32.730
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	266	(965)
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	4.997	134
Diferencia negativa de consolidación	---	---
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(2.188)	273
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	39.548	32.172
Impuesto sobre beneficios	(10.203)	(4.534)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	29.345	27.638
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	---	---
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	29.345	27.638
Resultado atribuido a la entidad dominante	29.095	27.424
Resultado atribuido a intereses minoritarios	250	214

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos

**BANCO GUIPUZCOANO, S.A. Y SOCIEDADES QUE INTEGRAN
 EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO**

**ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS
 CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007**

(Miles de euros)

	30/06/2008	30/06/2007 (*)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	29.345	27.638
OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	(8.376)	(6.647)
Activos financieros disponibles para la venta:	(11.630)	(9.632)
<i>Ganancias/(Pérdidas) por valoración</i>	<i>(4.090)</i>	<i>(2.573)</i>
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	<i>(7.540)</i>	<i>(7.059)</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
Coberturas de los flujos de efectivo:	(3)	(230)
<i>Ganancias/(Pérdidas) por valoración</i>	<i>(3)</i>	<i>(230)</i>
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
<i>Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	---	---
<i>Ganancias/(Pérdidas) por valoración</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
Diferencias de cambio:	---	---
<i>Ganancias/(Pérdidas) por valoración</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
Activos no corrientes en venta:	---	---
<i>Ganancias/(Pérdidas) por valoración</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	---	---
Entidades valoradas por el método de la participación:	---	---
<i>Ganancias/(Pérdidas) por valoración</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
<i>Otras reclasificaciones</i>	<i>---</i>	<i>---</i>
Resto de ingresos y gastos reconocidos	---	---
Impuesto sobre beneficios	3.257	3.215
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	20.969	20.991
a) Atribuidos a la entidad dominante 1398	20.719	20.777
b) Atribuidos a intereses minoritarios 1399	250	214

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos

**BANCO GUIPUZCOANO, S.A. Y SOCIEDADES QUE INTEGRAN
EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO**

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS
AL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2007**

(Miles de euros)

	30/06/2008	31/12/2007 (*)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	(13.285)	(112.754)
1. Resultado consolidado del ejercicio	29.345	27.638
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	29.740	33.252
<i>Amortización</i>	6.688	6.431
<i>Otros ajustes</i>	23.052	26.821
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(72.370)	(173.644)
<i>Activos de explotación</i>	(221.480)	(797.044)
<i>Pasivos de explotación</i>	149.110	623.400
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios		
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)	12.790	313
1. Pagos:	(8.123)	(12.840)
<i>Activos materiales</i>	(4.934)	(5.416)
<i>Activos intangibles</i>	(1.325)	(1.622)
<i>Participaciones</i>	(1.864)	(5.802)
<i>Entidades dependientes y otras unidades de negocio</i>		
<i>Activos no corrientes y pasivos asociados en venta</i>		
<i>Cartera de inversión a vencimiento</i>		
<i>Otros pagos relacionados con actividades de inversión</i>		
2. Cobros:	20.913	13.153
<i>Activos materiales</i>	16.357	550
<i>Activos intangibles</i>		
<i>Participaciones</i>	4.452	1.910
<i>Entidades dependientes y otras unidades de negocio</i>		
<i>Activos no corrientes y pasivos asociados en venta</i>		
<i>Cartera de inversión a vencimiento</i>	104	10.693
<i>Otros cobros relacionados con actividades de inversión</i>		
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)	(18.302)	114.248
1. Pagos:	(30.833)	(22.095)
<i>Dividendos</i>	(20.742)	(15.502)
<i>Pasivos subordinados</i>	(1.052)	
<i>Amortización de instrumentos de capital propio</i>		
<i>Adquisición de instrumentos de capital propio</i>	(9.039)	(6.593)
<i>Otros pagos relacionados con actividades de financiación</i>		
2. Cobros:	12.531	136.343
<i>Pasivos subordinados</i>		
<i>Emisión de instrumentos de capital propio</i>		124.800
<i>Enajenación de instrumentos de capital propio</i>	9.224	12.670
<i>Otros cobros relacionados con actividades de financiación</i>	3.307	(1.127)
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)	(18.797)	1.807
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	247.474	171.410
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)	228.677	173.217

(*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Notas explicativas a los Estados Financieros consolidados correspondientes al 1º semestre terminado el 30 de junio de 2008.

1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados y otra información

a) Introducción

Banco Guipuzcoano, S.A. (en adelante, la Entidad o la Entidad Dominante) fue constituida el 9 de octubre de 1899 y se encuentra domiciliada en Avenida de la Libertad 21, de San Sebastián.

En la página “web”: www.bancogui.es y en su domicilio social pueden consultarse los Estatutos sociales y demás información pública sobre la Sociedad.

La Entidad tiene por objeto la realización de toda clase de operaciones y servicios propios de la actividad bancaria, así como los que se relacionen directa o indirectamente con los mismos.

Banco Guipuzcoano tiene la forma jurídica de sociedad anónima. Su actividad está sujeta a la legislación especial para Entidades de crédito y la supervisión y control de sus actuaciones corresponde al Banco de España.

La Entidad Dominante tiene títulos cotizados en las Bolsas de Madrid, Bilbao y Barcelona.

La Entidad es la Entidad Dominante de un Grupo de Entidades Participadas que forman el Banco Guipuzcoano y sus Entidades Participadas (en adelante, el Grupo Banco Guipuzcoano). Por consiguiente, la Entidad Dominante se encuentra obligada a realizar, adicionalmente a sus propias cuentas anuales individuales, las cuales se someten igualmente a auditoría obligatoria, cuentas anuales consolidadas del Grupo que incluyen, en su caso, las correspondientes participaciones en Entidades Dependientes y las inversiones en Entidades Asociadas. Las Entidades que componen el Grupo se dedican a actividades diversas.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo al 30 de junio de 2008 han sido firmados por sus Administradores, en su reunión del 22 de Agosto de 2008.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas del Banco celebrada el 7 de marzo de 2008.

b) Bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados

Con fecha 1 de enero de 2005 entró en vigor la obligación de elaborar las cuentas anuales consolidadas de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante NIIF-UE) para aquellas Entidades que, a la fecha de cierre de su balance de situación consolidado, sus valores estén admitidos a cotización en un mercado regulado en cualquier Estado miembro, de acuerdo con lo establecido por el Reglamento 1606/2002, de 19 de julio, del Parlamento Europeo y del Consejo.

En consecuencia, las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007 del Grupo fueron formuladas a partir de los registros de contabilidad de las Entidades del Grupo y de conformidad con lo establecido por las NIIF-UE, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2007 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Asimismo, Banco de España publicó la Circular 4/2004, de 22 de diciembre (la cual derogó la anterior Circular 4/1991), sobre “normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros de Entidades de crédito”, manifestando de manera expresa que la misma tiene por objeto modificar el régimen contable de dichas Entidades, adaptándolo al entorno contable derivado de la adopción por parte de la Unión Europea de las Normas Internacionales de Información Financiera, con el objeto de hacer dicha Circular plenamente compatible atendiendo al marco conceptual en que se basan. La mencionada Circular 4/2004, es de aplicación obligatoria a las cuentas anuales individuales de las Entidades de crédito españolas.

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, se han elaborado y se presentan de acuerdo con la NIC 34 Información Financiera Intermedia y teniendo en cuenta los desgloses de información requeridos por la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, salvo mención en contrario, se presentan en miles de euros.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de las presentes cuentas semestrales resumidas consolidadas son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, tomando en consideración las Normas e Interpretaciones que entraron en vigor durante el primer semestre de 2008. No obstante los formatos de balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos reconocidos, estado de flujos de efectivo y estado total de cambios en el patrimonio neto, consolidados, presentados en estas cuentas resumidas semestrales se han preparado siguiendo los modelos contenidos en la citada Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores que coinciden, aunque de modo resumido, con los que se utilizarán

en las cuentas anuales del ejercicio 2008. Dichos formatos difieren, únicamente, en cuanto a los criterios de presentación de determinadas partidas y márgenes, de los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, por lo que de acuerdo con lo establecido en la NIC 1 se han reclasificado las cifras comparativas.

Las principales diferencias existentes entre los modelos de estados financieros de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y los estados incluidos en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 son las siguientes:

Balance consolidado: con respecto al modelo de balance consolidado integrado en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de balance que se presenta en estas cuentas consolidadas semestrales:

Incluye, en el activo, la partida “Activo material – Inmovilizado material” que agrupa las rúbricas “Activo material – De uso propio” y “Activo material – Otros activos cedidos en arrendamiento operativo” incluidas en el activo del balance consolidado presentado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.

Incluye, en el activo, la partida “Resto de Activos” que agrupa las rúbricas “Periodificaciones” y “Otros activos” del activo del balance consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007.

No contempla las rúbricas del pasivo “Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto” (la cual no presentaba saldo alguno en el balance de situación incluido en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007); ni “Capital con naturaleza de pasivo financiero” cuyo saldo ha pasado a integrarse en el capítulo “Pasivos financieros a coste amortizado” del pasivo del balance consolidado.

Incluye en el pasivo la rúbrica “Resto de pasivos”, que agrupa las partidas del pasivo del balance consolidado incluido en las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2007 “Periodificaciones” y “Otros pasivos” (salvo en la parte correspondiente al saldo del fondo de la obra social antes indicado).

Se incluye una nueva rúbrica en el pasivo denominada “capital reembolsable a la vista”.

Se elimina la rúbrica de los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado “Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto” pasando a integrarse su saldo en la rúbrica de nueva creación “Resto de ajustes por valoración”; y se crea una nueva partida incluida entre los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado denominada “Entidades valoradas por el método de la participación” en la que se registran de manera diferenciada los justes por valoración que surgen por la aplicación del método de la participación en la valoración de empresas asociadas y multigrupo a las que se aplica dicho método.

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada: con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada integrado en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada que se presenta en estas cuentas consolidadas semestrales:

No contempla la existencia del “Margen de intermediación”, introduciendo un nuevo margen denominado “Margen de interés” formado por la diferencia, por una parte, de los “Intereses y rendimientos asimilados”; y por otra los gastos en concepto de “Intereses y cargas asimiladas” y la “Remuneración de capital reembolsable a la vista” (partida esta última de nueva creación con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluida en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007).

Presenta un nuevo margen denominado “Margen bruto”. Se elimina el “Margen ordinario”. Este nuevo “Margen bruto” es similar al anterior “Margen ordinario”, salvo, básicamente, por el hecho de que se incluyen en el mismo tanto los otros ingresos como las otras cargas de explotación, que anteriormente no formaban parte del margen ordinario, así como por el efecto de incluir los intereses y cargas financieras de la actividad no financiera de acuerdo a su naturaleza.

Elimina las rúbricas “Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros” y “Coste de ventas” que pasan a registrarse, básicamente, en las partidas “Otros productos de explotación” y “Otras cargas de explotación”, respectivamente.

Los “Gastos de personal” y los “Otros gastos generales de administración” pasan a presentarse agrupados en la rúbrica “Gastos de administración”.

El saldo de la partida “Pérdidas por deterioro de activos (neto)” pasa a presentarse en dos partidas: “Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)”, que incluye las pérdidas por deterioro, netas, de los activos financieros distintos de las de los instrumentos de capital clasificados como participaciones; y las “Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)” que incluye el importe de las pérdidas por deterioro, netas, de los instrumentos de capital clasificados como “participaciones” y del resto de activos no financieros.

Elimina las rúbricas “Ingresos financieros de actividades no financieras” y “Gastos financieros de actividades no financieras” que pasan a registrarse, básicamente, formando parte de los capítulos “Intereses y rendimientos asimilados” e “Intereses y cargas asimiladas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente.

Elimina el “Margen de explotación” y crea el “Resultado de la actividad de explotación”. Ambos márgenes se diferencian, básicamente, porque el segundo incluye, a diferencia del primero, los ingresos y gastos financieros de la actividad no financiera del Grupo, la dotación neta a las pérdidas por deterioro de los instrumentos financieros y la dotación neta a las provisiones.

No contempla la existencia de las rúbricas “Otras ganancias” y “Otras pérdidas”. Se incluyen, en cambio, tres nuevos capítulos: “Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta”; “Diferencia negativa de consolidación”, y; “Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como

operaciones interrumpidas” que recogen, básicamente, partidas que formaban parte de las dos rúbricas eliminadas indicadas anteriormente. El resto de los resultados que se registraban en las dos rúbricas eliminadas y que no se incluyen es las tres rúbricas de nueva creación, se han clasificado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada atendiendo a su naturaleza.

Estado de ingresos y gastos reconocidos: La principal variación, con efecto en el Grupo, es que se presentan separadamente en la partida “Impuesto sobre beneficios” el efecto fiscal de las variaciones de las partidas registradas directamente contra el patrimonio neto, salvo la partida de “Entidades valoradas por el método de la participación” que se presenta neta de su correspondiente efecto fiscal. Anteriormente todas las partidas se presentaban netas de efecto fiscal.

Estado de flujos de efectivo consolidado: aunque cambia la nomenclatura de las distintas partidas no hay cambios significativos respecto a los modelos de diciembre 2007.

c) Estimaciones realizadas

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores del Banco para la elaboración de las cuentas semestrales resumidas consolidadas. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 14 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2007.

d) Comparación de la información

La información contenida en estas cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondiente a 2007 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

e) Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008.

f) Hechos posteriores

Tras el cierre del periodo y hasta el momento de la formulación del presente informe de gestión, no se ha producido ningún acontecimiento importante que tenga influencia en la evolución futura del Grupo Consolidado.

g) Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

Actividades de explotación: actividades típicas de las entidades de crédito, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.

Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumidos consolidado, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo a cambios en su valor. De esta manera, el Grupo considera efectivo o equivalentes de efectivo los saldos registrados en el epígrafe "Caja y Depósitos en Bancos Centrales" del balance resumido consolidado.

2. Grupo Banco Guipuzcoano

En la Nota 1.b de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación. Asimismo se describen las adquisiciones y ventas de sociedades más significativas efectuadas por el Grupo durante los ejercicios 2007 y 2006.

Durante los seis primeros meses de 2008, se han producido las siguientes adquisiciones:

COMBINACIONES DE NEGOCIOS U OTRAS ADQUISICIONES O ALIMENTO DE PARTICIPACIÓN EN ENTIDADES DEPENDIENTES						
Denominación de la entidad adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Coste (neto) de la combinación (a)+(b) (miles de euros)		% de derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuidos a la combinación	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad (b)		
PROMOCIONES Y DESARROLLO CREATIVO LEVANTE SL	Dependiente	14-03-08	1.510	0	35	75
ZAMIR GRACOCASTELLÓN SL	Dependiente	14-03-08	210	0	35	75
ZAMIR LEVANTE	Dependiente	14-03-08	438	0	35	75
RESIDENCIAL KATAORIA	Dependiente	14-03-08	762	0	15	55

3. Dividendos pagados por el Banco y Beneficio por acción

a) Dividendos pagados por el Banco

A continuación se muestran los dividendos pagados por el Banco durante los seis primeros meses de 2008 y 2007, los cuales correspondieron a dividendos complementarios pagados en efectivo a cuenta del resultado de 2007 y 2006, respectivamente:

	PRIMER SEMESTRE 2008			PRIMER SEMESTRE 2007		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (miles de euros)	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (miles de euros)
Acciones ordinarias	51,00	0,13	19.063	48,00	0,12	17.942
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc)	76,00	0,19	47	72,00	0,18	44
Dividendos totales pagados			19.110			17.986

b) Beneficio Básico por acción

Los beneficios básicos por acción se calculan dividiendo el Resultado neto atribuido al Grupo en un período entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante esos períodos, excluidas, en su caso, las acciones propias adquiridas por el Grupo. El cálculo del beneficio básico por acción del Grupo es el siguiente:

	30/06/2008	30/06/2007
Resultado neto atribuible al Grupo Banco Guipuzcoano	27.506	27.123
Número medio ponderado de acciones en circulación	149.760	138.590
Beneficio básico por acción	0,18	0,20

El número medio de acciones del ejercicio 2007 se ha calculado ponderando el número de acciones existentes en el período antes y después de la ampliación, una vez homogeneizadas por el efecto del split realizado, teniendo en cuenta el número de las acciones del Banco existentes en la cartera de la sociedad dependiente Easo Bolsa S.A., por el número de días.

c). Beneficio diluido por acción

Para proceder al cálculo del beneficio diluido por acción, tanto el importe del resultado atribuible a los accionistas ordinarios, como el promedio ponderado de las acciones en circulación, neto de las acciones propias, deben ser ajustados por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales

Al 30 de junio de 2008 y 30 de junio de 2007, el Banco no poseía deudas convertibles en acciones u opciones sobre acciones, por lo que, el beneficio básico por acción coincide con el beneficio diluido por acción.

4 Retribuciones de los Administradores y de la Alta Dirección de la Entidad Dominante

En la Nota 8 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se detallan las retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración del Banco y a la Alta Dirección durante los ejercicios 2007 y 2006.

a) Atenciones estatutarias

La retribución de los miembros del Consejo de Administración de la Entidad dominante viene regulada estatutariamente en un porcentaje del 5% sobre los beneficios obtenidos en cada ejercicio, previo cumplimiento de las condiciones legales al respecto.

Ningún miembro del Consejo de Administración de la Entidad dominante figura en nómina y, por lo tanto, la retribución no supone Gastos de Personal ni como salario ni como cotización a la Seguridad Social.

A continuación se incluye un resumen de los datos más significativos de dichas remuneraciones y prestaciones correspondientes a los períodos del 30 de junio de 2008 y del 30 de junio de 2007:

ADMINISTRADORES:

Concepto retributivo:

	Importe (miles euros)	
	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
Retribución fija	---	---
Retribución variable	---	---
Dietas	30	30
Atenciones estatutarias	900	896
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	---	---
Otros	---	---
Total	930	926

Otros beneficios:

Anticipos	---	---
Créditos concedidos	802	1088
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones	445	430
Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraídas	---	---
Primas de seguros de vida	---	---
Garantías constituidas a favor de los Consejeros	---	---

b) Remuneraciones a la Alta Dirección:

Las retribuciones percibidas por el Director General, por el resto de personas (6) que forman parte del Comité de Dirección y por el Director de Auditoría Interna correspondientes a los períodos del 30 de junio de 2008 y del 30 de junio de 2007 han sido las siguientes:

	Importe (miles euros)	
	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
DIRECTIVOS:		
Total remuneraciones recibidas por la Directivos	1.950	1.894

5. Activos financieros

Composición y desglose

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del Grupo, distintos de los saldos correspondientes a “Caja y depósitos en bancos centrales” y “Derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2008 y 2007, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/ CATEGORIA	PERIODO ACTUAL				
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito				943.851	
Crédito a la clientela				8.114.592	
Valores representativos de deuda	1.405		293.376		66.548
Instrumentos de capital	325		49.305		
Derivados de negociación	96.135				
TOTAL (CONSOLIDADO)	97.865		342.681	9.058.443	66.548

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/ CATEGORIA	PERIODO ANTERIOR				
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito				1.397.975	
Crédito a la clientela				7.840.186	
Valores representativos de deuda	3.048		42.945		66.654
Instrumentos de capital	373		59.485		
Derivados de negociación	49.926				
TOTAL (CONSOLIDADO)	53.347		102.430	9.238.161	66.654

6. Derivados de cobertura de activo y de pasivo

Al 30 de junio de 2008 el Grupo tiene contratados derivados de cobertura por un importe de 2.596 miles de euros registrados en el activo y 9.771 miles de euros registrados en el pasivo del balance consolidado.

Los Derivados financieros son instrumentos que, además de proporcionar una pérdida o una ganancia, pueden permitir, bajo determinadas condiciones, compensar la totalidad o parte de los riesgos de crédito y/ o de mercado asociados a saldos y transacciones, utilizando como elementos subyacentes tipos de interés, determinados índices, los precios de algunos valores, los tipos de cambio cruzado de distintas monedas u otras referencias similares. El Grupo utiliza Derivados financieros negociados en mercados organizados o negociados bilateralmente con la contraparte fuera de mercados organizados (OTC).

Los Derivados financieros son utilizados para negociar con clientes que los solicitan, para la gestión de los riesgos de las posiciones propias del Grupo (derivados de cobertura) o para beneficiarse de los cambios en los precios de los mismos. Los Derivados financieros que no pueden ser considerados de cobertura se consideran como derivados de negociación. Las condiciones para que un Derivado financiero pueda ser considerado como de cobertura son las siguientes:

- i) El Derivado financiero debe cubrir el riesgo de variaciones en el valor de los activos y pasivos debidas a oscilaciones del tipo de interés y/o del tipo de cambio (cobertura de valores razonables), el riesgo de alteraciones en los flujos de efectivo estimados con origen en activos y pasivos financieros, compromisos y transacciones previstas altamente probables (cobertura de flujos de efectivo) o el riesgo de la inversión neta en un negocio en el extranjero (cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero).
- ii) El Derivado financiero debe eliminar eficazmente algún riesgo inherente al elemento o posición cubierto durante todo el plazo previsto de cobertura. Por tanto, tener eficacia prospectiva, eficacia en el momento de contratación de la cobertura en condiciones normales, y eficacia retrospectiva, evidencia suficiente de que la eficacia de la cobertura se mantendrá durante toda la vida del elemento o posición cubierto.

La eficacia de la cobertura de los derivados definidos como de cobertura, queda debidamente documentada por medio de los test de efectividad, que es la herramienta que prueba que las diferencias producidas por las variaciones de precios de mercado entre el elemento cubierto y su cobertura se mantiene en parámetros razonables a lo largo de la vida de las operaciones, cumpliendo así las previsiones establecidas en el momento de la contratación.

Si esto no es así en algún momento, todas las operaciones asociadas en el grupo de cobertura pasarían a ser de negociación y reclasificadas debidamente en el balance.

- iii) Se documenta adecuadamente en los propios test de efectividad, que la contratación del Derivado financiero tuvo lugar específicamente para servir de cobertura de determinados saldos o transacciones y la forma en que se pensaba conseguir y medir esa cobertura eficaz, siempre que esta forma sea coherente con la gestión de los riesgos propios que lleva a cabo el Grupo.

Las coberturas se pueden aplicar a elementos o saldos individuales o a carteras de activos y pasivos financieros. En este último caso, el conjunto de los activos o pasivos financieros a cubrir debe compartir el mismo tipo de riesgo, entendiéndose que se cumple cuando la sensibilidad al cambio de tipo de interés de los elementos individuales cubiertos es similar. Se considera que la cobertura es altamente eficaz cuando se espera, tanto prospectiva como retrospectivamente, al inicio y durante toda su vida, que los cambios de efectivo en la partida cubierta, que es atribuible al riesgo cubierto, sean compensados casi completamente por los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo del instrumento de cobertura. Se considera que una cobertura es altamente eficaz cuando los resultados de la cobertura hayan oscilado dentro de un rango de variación del 80% al 125% respecto del resultado de la partida cubierta.

El Grupo utiliza los siguientes instrumentos derivados tanto para fines de cobertura como de negociación:

- En Mercados Organizados:
 - Futuros sobre bonos.
 - Futuros sobre tipos de interés.
 - Futuros sobre índices de renta variable.
 - Opciones call y put sobre futuros de bonos.

- En mercados OTC (Over the Counter) son:
 - Call Money Swaps.
 - Interest Rate Swaps (IRS)
 - Opciones Call y Put (Vanilla y con distintas variantes, asiáticas, bermuda, worst of call, con barreras knock in, knock out, etc., pudiendo ser también sobre divisas)
 - Compra/Venta de divisas a plazo.

Los Derivados financieros implícitos en otros instrumentos financieros o en otros contratos principales se registran separadamente como derivados cuando sus riesgos y características no están estrechamente relacionados con los de los contratos principales y siempre que dichos contratos principales no se encuentren clasificados en los epígrafes de Cartera de negociación y de Otros activos o pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.

9. Pasivos financieros

a) Composición y desglose

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo, distintos de los “Derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2008 y 2007, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/ CATEGORIA	PERIODO ACTUAL		
	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	---	---	---
Depósitos de entidades de crédito	---	---	257.676
Depósitos de la clientela	---	---	5.197.752
Débitos representados por valores negociables	---	---	3.219.091
Derivados de negociación	95.631	---	---
Pasivos subordinados	---	---	309.156
Posiciones cortas de valores	---	---	---
Otros pasivos financieros	---	---	174.006
TOTAL (CONSOLIDADO)	95.631		9.157.681

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/ CATEGORIA	PERIODO ANTERIOR		
	Cartera de negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	---	---	---
Depósitos de entidades de crédito	---	---	171.690
Depósitos de la clientela	---	---	5.284.486
Débitos representados por valores negociables	---	---	3.192.379
Derivados de negociación	47.298	---	---
Pasivos subordinados	---	---	310.270
Posiciones cortas de valores	---	---	---
Otros pasivos financieros	---	---	115.910
TOTAL (CONSOLIDADO)	47.298		9.074.735

b) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

A continuación se muestra un detalle, al 30 de junio de 2008 y 2007, del saldo vivo de los valores representativos de deuda que a dichas fechas habían sido emitidos por el Banco o cualquier otra entidad del Grupo. Asimismo se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2008 y 2007:

EMISIONES REALIZADAS POR LA ENTIDAD (Y/O SU GRUPO)	Saldo vivo inicial 01/01/08	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30/06/08
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	3.192.397	2.481.819	(2.455.125)	---	3.219.091
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	---	---	---	---	---
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	---	---	---	---	---
TOTAL:	3.192.397	2.481.819	(2.455.125)		3.219.091

EMISIONES REALIZADAS POR LA ENTIDAD (Y/O SU GRUPO)	Saldo vivo inicial 01/01/07	(+) Emisiones	(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo vivo final 30/06/07
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	2.136.419	1.734.121	(1.484.314)	---	2.386.226
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	---	---	---	---	---
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	---	---	---	---	---
TOTAL:	2.136.419	1.734.121	(1.484.314)		2.386.226

Al 30 de junio de 2008 no existen emisiones convertibles en acciones del Banco, ni que otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.

c) Otras emisiones garantizadas por el Grupo

Ni al 30 de junio de 2008 y 2007, existían valores representativos de deuda que a dichas fechas habían sido emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) y que estuvieran garantizadas por el Banco o cualquier otra entidad del Grupo.

d) Información individualizada de determinadas emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

Las principales características de las emisiones, recompras o reembolso más significativos, efectuados por el Grupo durante los seis primeros meses de 2008 y 2007, son las siguientes:

Entidad Emisora	Relación	País del Domicilio de Resid	Operación	ISIN	Tipo de Valor	Fecha Emisión, Reemb., o Cancelación	Saldo Vivo a 30-06-07	Tipo de Interés	Vto. y Modalidades Amortizac	Mercados Donde Cotiza
Banco Guipuzcoano	dominante	ESPAÑA	Emisiones	ES0213580048	Obligaciones	18/04/2007	25.000	1,50	18/04/2022 a la Par + Cupón Variable	AIAF
Banco Guipuzcoano	dominante	ESPAÑA	Emisiones		Cédulas Hipotecarias	21/02/2007	200.000	4,51	21/02/2022	
Banco Guipuzcoano	dominante	ESPAÑA	Emisiones	Varios	Pagarés	05/06/2007	2.500.000		Entre 3 días hábiles y 540 días naturales	AIAF
Banco Guipuzcoano	dominante	ESPAÑA	Cancelaciones	ES0313580096	Bonos Subordinados	16/04/2007	36.061	4,10		Bolsa Bilbao y Bolsa Madrid
Banco Guipuzcoano	dominante	ESPAÑA	Cancelaciones	ES0313580104	Bonos Subordinados	16/04/2007	36.061	4,75		Bolsa Bilbao y Bolsa Madrid

DATOS EMISIONES Y CANCELACIONES REALIZADAS EL PRIMER SEMESTRE DE 2008

Entidad Emisora	Relación	País del Domicilio de Resid	Operación	ISIN	Tipo de Valor	Fecha Emisión, Reemb., o Cancelación	Saldo Vivo a 30-06-07	Tipo de Interés	Vto. y Modalidades Amortizac	Mercados Donde Cotiza
Banco Guipuzcoano	dominante	ESPAÑA	Emisiones		Cédulas Hipotecarias	05/03/2008	200.000	€1M+0,12 %	05/03/2011	
Banco Guipuzcoano	dominante	ESPAÑA	Emisiones	Varios	Pagarés	05/06/2008	2.500.000		Entre 3 días hábiles y 540 días naturales	AIAF

10. Provisiones

a) Composición

1. La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	Miles de euros	
	30/06/2008	31/12/2007
Fondo para pensiones y obligaciones similares	17.139	19.774
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	15.061	14.769
Otras provisiones	76.415	71.502
PROVISIONES	108.615	106.045

El epígrafe de Provisiones-Otras Provisiones del cuadro anterior recoge el saldo correspondiente a provisiones constituidas para cubrir gastos, quebrantos o hacer frente a responsabilidades probables o ciertas procedentes de litigios en curso, indemnizaciones u otras obligaciones derivadas del desarrollo de la actividad del Grupo. Entre ellas se incluyen provisiones constituidas para cubrir posibles quebrantos derivados de un sumario incoado por estafa y apropiación indebida en el que se reclama a la Entidad dominante, en concepto de responsable civil subsidiario, un importe de 10 millones de euros. Asimismo, incluye fondos específicos constituidos por el Grupo para cubrir los riesgos derivados de discrepancias existentes en la interpretación de la normativa tributaria

11. Patrimonio neto

Durante el primer semestre del ejercicio 2008 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el estado de ingresos y gastos reconocidos y en el estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado siguiente:

Período correspondiente al semestre terminado el 30 de junio de 2008	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante					Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y Reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado del Ejercicio atribuido a la entidad dominante			
Saldo Inicial al 1 de enero de 2008	37.378	515.950	---	(4.254)	61.440	18.887	1.004	630.405
Ajuste por cambios de criterio contable	---	---	---	---	---	---	---	---
Ajuste por errores	---	---	---	---	---	---	---	---
Saldo inicial ajustado	37.378	515.950	---	(4.254)	61.440	18.887	1.004	630.405
Total ingresos/(gastos) reconocidos	---	---	---	---	29.095	(8.376)	250	20.969
Otras variaciones del patrimonio neto	0	41.191	---	480	(61.440)	0	2.632	(17.137)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	---	---	---	---	---	---	---	---
Conversión de pasivos financieros en capital	---	---	---	---	---	---	---	---
Incrementos de otros instrumentos de capital	---	---	---	---	---	---	---	---
Reclasificación de/a pasivos financieros	---	---	---	---	---	---	---	---
Distribución de dividendos/Remuneración a los socios	---	---	---	---	(19.110)	---	(108)	(19.218)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	---	---	---	480	---	---	480	480
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	---	41.191	---	---	(42.330)	---	2.740	1.601
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	---	---	---	---	---	---	---	---
Pagos con instrumentos de capital	---	---	---	---	---	---	---	---
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	---	---	---	---	---	---	---	---
Saldo final al 30/06/2008	37.378	557.141	---	(3.774)	29.095	10.511	3.886	634.237

Período correspondiente al semestre terminado el 30 de junio de 2007	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante					Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y Reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: Valores propios	Resultado del Ejercicio atribuido a la entidad dominante			
Saldo Inicial al 1 de enero de 2007	34.320	364.893	---	(4.541)	54.313	34.436	806	484.227
Ajuste por cambios de criterio contable	(62)	---	---	---	---	---	---	(62)
Ajuste por errores	---	---	---	---	---	---	---	---
Saldo inicial ajustado	34.258	364.893	---	(4.541)	54.313	34.436	806	484.165
Total ingresos/(gastos) reconocidos	---	---	---	---	27.424	(6.647)	214	20.991
Otras variaciones del patrimonio neto	3.120	160.940	---	4.053	(54.313)	---	33	113.833
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	3.120	121.680	---	---	---	---	---	124.800
Conversión de pasivos financieros en capital	---	---	---	---	---	---	---	---
Incrementos de otros instrumentos de capital	---	---	---	---	---	---	---	---
Reclasificación de/a pasivos financieros	---	---	---	---	---	---	---	---
Distribución de dividendos/Remuneración a los socios	---	---	---	---	(16.488)	---	(47)	(16.535)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	---	---	---	4.053	---	---	80	5.568
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	---	39.260	---	---	(37.825)	---	---	---
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	---	---	---	---	---	---	---	---
Pagos con instrumentos de capital	---	---	---	---	---	---	---	---
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	---	---	---	---	---	---	---	---
Saldo final al 30/06/2007	37.378	525.833	---	(488)	27.424	27.789	1.053	618.989

Capital emitido

Al 30 de junio de 2008 y 2007, el capital social estaba constituido por 149.513.328 acciones ordinarias y 246.672 acciones preferentes de 25 céntimos de euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, que cotizan en el mercado continuo de la Bolsa española.

Las acciones preferentes sin voto tendrán derecho a un dividendo adicional especial equivalente al 50% del que se acuerde repartir a las acciones ordinarias; dividendo adicional que no será en ningún caso inferior a 0,038 euros, aproximadamente. A dichas acciones les será de aplicación lo dispuesto en el artículo 91 de la Ley de Sociedades Anónimas y, salvo el derecho de voto, tendrán los demás derechos de las acciones ordinarias. Estas acciones preferentes sin voto gozaron hasta el ejercicio 2002 de un derecho de opción a convertirse en acciones ordinarias con voto.

Con fecha 12 de abril de 2007, Banco Guipuzcoano, S.A. realizó un split (desdoblamiento del nominal de las acciones) pasando cada acción de 50 céntimos de euro a convertirse en 2 acciones de 25 céntimos de euro. Igualmente, durante el mes de junio de 2007 se hizo efectiva la ampliación del Capital Social por importe nominal de 3.120.000 euros, en la proporción de 1 acción nueva de 0,25 euros por cada 11 acciones del mismo valor que se poseían, al precio de 10 euros por acción (total importe efectivo de 124.800.000 euros).

12. Información segmentada por áreas geográficas

A continuación se presenta la distribución del Importe de Intereses y rendimientos asimilados por áreas geográficas, al 30 de junio de 2008 y 2007, por área geográfica:

AREA GEOGRAFICA	Importe de Intereses y rendimientos asimilados	
	30/06/2008	30/06/2007
Mercado interior	243.450	200.417
Exportación:	16.075	4.579
a) Unión Europea	16.075	4.579
b) Países O.C.D.E	---	---
c) Resto de países	---	---
TOTAL	259.525	204.996

El negocio fundamental del Grupo Banco Guipuzcoano es Banca Minorista, sin que existan otras líneas de negocio significativas que requieran, conforme a la normativa, que la Entidad dominante segmente y gestione su operativa en diferentes líneas de negocio. En este sentido, la Entidad Dominante, a efectos de la información de gestión utilizada por la Dirección, no lleva a cabo una separación por líneas de negocio y realiza una Segmentación por ámbito geográfico realizando desgloses por áreas geográficas de las principales magnitudes del Grupo.

A continuación se presenta una distribución de los Ingresos Ordinarios y del Resultado antes de Impuestos por segmentos de negocio de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes al 30 de junio de 2008 y 2007.

SEGMENTOS	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007	30/06/2008	30/06/2007
REGIONAL GUIPUZCOA	38.953	32.155	---	---	38.953	32.155
REGIONAL EXPANSION SUR	28.272	18.475	---	---	28.272	18.475
REGIONAL BARCELONA	28.866	24.336	---	---	28.866	24.336
REGIONAL LEVANTE	33.113	26.840	---	---	33.113	26.840
REGIONAL MADRID	55.265	44.657	---	---	55.265	44.657
REGIONAL NAVARRA EBRO	19.791	15.253	---	---	19.791	15.253
REGIONAL VIZCAYA	34.768	29.762	---	---	34.768	29.762
REGIONAL EXPANSION NORTE	25.132	19.661	---	---	25.132	19.661
SERVICIOS CENTRALES	42.139	46.681	---	---	42.139	46.681
TOTAL:	306.299	257.820	---	---	306.299	257.820

SEGMENTOS	Resultados	
	30/06/2008	30/06/2007
REGIONAL GUIPUZCOA	20.736	16.661
REGIONAL EXPANSION SUR	(6.149)	(1.352)
REGIONAL BARCELONA	8.977	7.245
REGIONAL LEVANTE	6.387	7.128
REGIONAL MADRID	14.915	10.636
REGIONAL NAVARRA EBRO	4.732	5.160
REGIONAL VIZCAYA	14.802	13.102
REGIONAL EXPANSION NORTE	3.241	1.422
SERVICIOS CENTRALES	(28.093)	(27.830)
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	39.548	32.172
Resultados no asignados		
Eliminación de resultados internos (entre segmentos)		
Otros resultados		
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	39.548	32.172

13. Partes vinculadas

Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo, el “personal clave” de la Dirección del Banco (miembros de su Consejo de Administración y los Directores Generales, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave pueda ejercer una influencia significativa o su control.

A continuación se indican las transacciones realizadas por el Grupo, durante los seis primeros meses de 2008 y 2007, con las partes vinculadas a éste, distinguiendo entre accionistas significativos, miembros del Consejo de Administración del Banco y Directores Generales del Banco y otras partes vinculadas. Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado.

GASTOS E INGRESOS	PERIODO ACTUAL				
	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
Gastos financieros	6	1.349	2.949		4.304
Contratos de gestión o colaboración	---	---	---	---	---
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	---	---	---	---	---
Arrendamientos	---	---	---	---	---
Recepción de servicios	---	---	---	---	---
Compra de bienes (terminados o en curso)	---	---	---	---	---
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	---	---	---	---	---
Pérdidas por baja o enajenación de activos	---	---	---	---	---
Otros gastos 2348	---	---	---	---	---
GASTOS (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)	6	1.349	2.949	0	4.304
Ingresos financieros	---	271	28.339	---	28.610
Contratos de gestión o colaboración	---	---	---	---	---
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	---	---	---	---	---
Dividendos recibidos	---	583	194	---	777
Arrendamientos	---	---	---	---	---
Prestación de servicios	---	---	---	---	---
Venta de bienes (terminados o en curso)	---	---	---	---	---
Beneficios por baja o enajenación de activos	---	---	---	---	---
Otros ingresos	18	69	522	---	609
INGRESOS (10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16 + 17 + 18)	18	923	29.055	0	29.996

GASTOS E INGRESOS	PERIODO ANTERIOR				
	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
Gastos financieros	14	929	1.315		2.258
Contratos de gestión o colaboración	---	---	---	---	---
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	---	---	---	---	---
Arrendamientos	---	---	---	---	---
Recepción de servicios	---	---	---	---	---
Compra de bienes (terminados o en curso)	---	---	---	---	---
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	---	---	---	---	---
Pérdidas por baja o enajenación de activos	---	---	---	---	---
Otros gastos 2348	---	---	---	---	---
GASTOS (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9)	14	929	1.315	0	2.258
Ingresos financieros	415	194	14.804	---	15.413
Contratos de gestión o colaboración	---	---	---	---	---
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	---	---	---	---	---
Dividendos recibidos	---	570	---	---	570
Arrendamientos	---	---	---	---	---
Prestación de servicios	---	---	---	---	---
Venta de bienes (terminados o en curso)	---	---	---	---	---
Beneficios por baja o enajenación de activos	---	---	---	---	---
Otros ingresos	23	78	554	---	655
INGRESOS (10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16 + 17 + 18)	438	842	15.358	0	16.638

14. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo y del Banco correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007, desglosada por sexos:

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR	PERIODO ACTUAL	PERIODO ANTERIOR
PLANTILLA MEDIA	1.293	1.228	1.348	1.258
Hombres	871	827	896	836
Mujeres	422	401	452	422